

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 419
Marți,
28
Iulie
1992
5 lei

Din nou la zi: AFACEREA DEȘEURILOR

Conferință de presă

Vineri, 24 iulie a.c., dl. Marțian Bleahu, ministrul mediului, fiind prezent la Sibiu cu o seamă de treburi, a acceptat introducerea în programul de lucru și o conferință de presă, al cărei subiect s-a rezumat la problema deșeurilor toxice importate în județul nostru de firmele „Pine Park” și „Montana”.

Nu vrem să vă dezamăgim stimați cititori, dar ceea ce am aflat cu acest prilej se cam știa (știati și dumneavoastră).

Redăm, foarte pe scurt, spusele domnului ministru.

● Ministrul mediului german, dl. Töpfler a convocat, pentru joi 30 iulie a.c., miniștrii mediului din landurile implicate în exportul de deșeuri, în ideea rezolvării situației. În acest sens există și o preocupare internațională, declanșată parțial de mine: în Conferința de la Rio de Janeiro, prin presiunile făcute către Programul Națiunilor Unite pentru mediu cu sediul la Nairobi, cit și către Secretariatul Convenției de la Basel. Mi-am exprimat și intenția de a mă adresa tuturor miniștrilor mediului din țările Comunității Europene, precum și guvernelor, la nivel de

prim-miniștri. Se pare că există în acest sens și o mare presiune internă în Germania.

● În repetatele discuții eu dl. ministru Töpfler, domnia sa a promis că va face tot posibilul ca aceste deșeuri să fie returnate.

● Convenția de la Basel a intrat în vigoare abia în mai 1992 — când s-a pus pe ea a douăzecea semnătură, ca atare noi nu putem acționa, în lumina ei, înainte de această dată.

● Până joi, 30 aprilie, noi vom transmite, prin ambasada germană de la București, locurile de unde provin deșeurile, dacă se poate fabrica, lo-

calitatea și data fabricației. Deci, trebuie ca pe plan local să fie identificate cât mai multe substanțe, pentru ca acelea vor fi returnate. În acest sens s-au format la Sibiu patru echipe care să identifice, peste tot, substanțele în discuție. Deci, noi să identificăm, cât mai mult, ca apoi, ei, nemții, să acționeze.

● Chiar ieri am făcut toate diligențele pentru a vedea ce e cu cele 57 de analize, dar pe toate pentru că nu dispune ICCHM nu le poate efectua de inventarul necesar și nici de etaloane. De aceea, am convenit eu nemții ca aceste analize să fie făcute de ei, chiar și pentru substanțele ce vor fi returnate.

● Returnarea substanțelor va lua un anumit timp. Cât? nu știm.

● Există o hotărâre a Guvernului (nr. 34) îmbunătățită; de asemenea, parlamentul a dat o lege prin care se completează Codul penal (cu problema protecției mediului) care prevede pedepse aspre: amenzi până la un milion și închisoare până la douăzeci de ani.

● N-am de gând să mă întâlnesc cu locuitorii din Miercurea Sibiului, nu numai că am venit aici și pentru multe alte probleme, dar mai ales pentru faptul că nu mă simt cu nimic vinovat — nici eu personal și nici ministerul meu. Și-apoi, nu văd cum aş putea eu să-i liniștesc pe acești oameni.

● Vinovați? Noi nu stabilim vinovați, noi propunem legi. Asta este o problemă a poliției, procuraturii... Soluții trebuie să găsească organele locale.

● În ceea ce privește transportul pentru returnarea deșeurilor prin țările de tranzit spre Germania credem că nu vor fi probleme.

● În toată această acțiune ne bazăm și pe societatea civilă, pe fiecare cetățean să sesizeze, să ajute la rezolvarea ei.

Au mai dat răspunsuri la întrebările ziaristilor domnii Cosma (vicepreședinte al Consiliului județean); dr. Cioncan (Comisia de inventariere); Calameț (Agenția de supraveghere și protecția mediului).

Un lucru e clar: lucrurile rămân... încurcate atât timp cât nu știm exact cu ce substanțe avem de-a face, când vor fi returnate, cine sînt vinovații... Și multe altele. E ușor să spui (și să crezi) că nu-i pericolul atât de mare cît psihoza creată (și înțreținută), dar credem că nu e bine așa. Nu cu vorbe vom liniști locuitorii comunității în care zac butoaiile otrăvitoare, ci cu fapte, cu adevărat, pentru că lucrurile ajunse în acest punct nu mai suportă prea multe amănări (fie ele și de ordin obiectiv).

T.S.

INFORMATII

Festivitate comemorativă

Azi, la ora 12,30, în fața clădirii fostului spital de pe strada Azilului va avea loc festivitatea dezvelirii plăcii de comemorare a 700 de ani de la prima atestare documentară a Spitalului din Sibiu.

Ziarul „Dreptatea”

Cu începere de sîmbătă, 25 iulie a.c., ziarul DREPTATEA, organ al Partidului Național Țărănesc Creștin Democrat, s-a pus în vânzare la sediul P.N.T.C.D. din Sibiu, str. General Magheru nr. 3 — zilnic, între orele 9—21 — la prețul obișnuit (10 lei).

Păpușari sibieni în Festival

Teatrul de Păpuși Sibiu va participa în perioada 11—17 septembrie a.c., la Festivalul Internațional al teatrelor de păpuși de la Ascona (Elveția). Spectacolul cu care artiștii sibieni se prezintă în festival reprezintă unul din succesele stagiunii trecute: „Vrăjitorul Of”, aparținînd regizorului Dan Frățiciu.

Aceeași instituție pregătește un spectacol, mai vechi, „Cazul Pinochio”, pentru un alt festival internațional, ce va avea loc la Saarbrücken (Germania), odată cu începutul noii stagiuni.

N.D.

Miting de avertisment la Miercurea Sibiului

„Gîndiți-vă azi și pentru mîine...”

La sfîrșitul săptămîinii trecute, în locurile cele mai importante ale comunei Miercurea Sibiului erau afișate anunțuri, al căror text scris de mîină, era următorul: „OTRAVA UCIDE!!! Gîndiți-vă azi și pentru mîine... Acum mai trăim... deci acționați pentru salvarea copiilor, nepoților noștri și a noastră. În 26 iulie vă așteptăm în Piața Mare, la ora 11. Nu așteptați ajutor din partea celor ce sînt minjiți cu dolari care nu-ău ne aduc moartea. Luați atitudine și nu așteptați ziua în care ne vom îngropa unii pe alții ca leproșii, zi în care va fi prea tîrziu”. Duminică dimineața, din cele 50 de afișe, mai rămăseseră cîteva. Semn că unora nu le-a con-

venit formularea prea răspicată a textului.

Fapt este că la ora amiezii, cînd a început mitingul, în Piața Mare erau adunate cîteva sute de oameni din Miercurea și localitățile învecinate. Au sosit delegații din comunele și satele din zonă, care nu au fost „pricopsite” cu deșeuri, dar în care teama și minia față de necuratele „ajutoare” nu sînt nicidecum negliabile. A stîrnit nemulțumire absența d-lui Nicolae Nan și a d-lui Romeo Trifu, președintele Consiliului județean Sibiu și fiu al comunei Miercurea Sibiului. Dinșii erau așteptați cu un interes pe potrivă importanței funcțiilor pe care le dețin. Vă dați sea-

ma în ce limbaj colorat s-a comentat absența domnilor lor și a conducătorilor Direcției Agricole, Centrului de Medicină Preventivă, a comandanților Poliției și Pompierilor, a căror participare fusese cerută cu insistență în săptămîina premergătoare mitingului. Pezența d-lui Cosma Nicolae, vicepreședintele Consiliului județean Sibiu și președintele Comisiei de investigație, ca și aceea a d-lui dr. Popescu Marcel, directorul Direcției Sanitare a jud. Sibiu, a calmat doar într-o oarecare măsură spiritele sate-nilor.

Au cuvîntat scurt și la subiect primarii din Miercurea, Săliște, Girbova, Spring (jud. Alba) și mulți locuitori de frunte din Miercurea, Dobîrca și Cărpiniș. Au fost mulți cei care i-au întrerupt pe vorbitori, cerînd vehement transportarea deșeurilor la Sibiu în curtea lui Dan Alexandru, la Prefectură, la Parlament, la Guvern sau în alte locuri „pitorești”. Cele mai des întrerupte au fost luările de cuvînt ale d-lor Cosma Nicolae și Popescu Marcel care s-au străduit să prezinte audienței situația ca rezultat a faptelor cunoscute de oficialități.

Indignarea demonstranților a răbufnit adesea, cuvintele tăioase fiind o subliniere a hotărîrii de a se cere evacuarea necondiționată din zonă a cumplitelor deșeuri. Pentru aceasta s-a fixat ca termen data de 1 septembrie 1992. S-a decis trimiterarea unei delegații la Guvern, unde se va cere soluționarea stării de criză din zona Miercurea Sibiului. „Sîntem sătui de explicații, dorim măsuri!”, a rostit un glas din mulțime, concluzionînd punctul de vedere al cetățenilor din localitățile afectate de flagelul deșeurilor chimice.

Ovidiu TOMULEȚIU



Un dosar întredeschis:

„Averea diavolului” (IV)

Oficialitățile germane negă existența unor înțelegeri dintre cele două capitale, cu toate că doctorul Husch își motivează refuzul privind elucidarea acestei probleme prin faptul că „există un acord secret între București și Bonn, aflat încă în vigoare”. (subl. n.).

În schimb, traficantul de armament Sarkis Soghanalian (născut în Beirut), povestește despre o afacere pe care „Ceaușescu a încheiat-o în propriu beneficiu”: fiind în Elveția — iarna lui 1982 —, în căutare de armament pentru Saddam Hussein, „am contactat o legătură care mi-a indicat numele și adresa unui ofițer de securitate român. Prin el am ajuns să cumpăr armă (...). Am achiziționat pentru început circa 100 000 de katiuse a 200 000 dolari bucata și cîteva sute de mii de uniforme la prețul de 3 dolari fiecare”

(subl. n.). În următoarele luni, Irakul i-a plătit dictatorului român „circa 300 de milioane dolari”. Surse occidentale — nominalizate în materialul pe care ne întemeiem afirmațiile, dar care își permit să meargă „în amănunt” privind tranzacțiile de armament —, nominalizează implicarea lui John Mitchell, fostul procuror general al SUA (!) și a lui Richard Nixon(!!). Totalul sumelor obținute de Ceaușescu din livrările ilegale de armă „este la aproximativ 5 miliarde de dolari la sfîrșitul anilor '80 (subl. n.). Acestor sume li s-au mai adăugat — potrivit declarațiilor unor ofițeri de securitate rămași în Occident —, și alte cîteva sute de milioane de dolari rezultate din vânzarea unor mari cantități de droguri confiscate

(continuare în pag. a III-a)

Andrei ILENȚ

Omagiu unui înaintaş

În prestigioasa colecție **Testimonia** a Editurii Dacia a apărut de curând, un prim volum din corespondența fruntașului ardelean **Vasile Goldiș**. Îngrijitorul acestei ediții este Gheorghe Șora, cercetător care și-a închinat — se poate spune — o întreagă viață studiului activității și personalității ilustrului înaintaş (îi datorăm un volum de **Scrisori social-politice și literare** ale acestuia, scos, împreună cu Mircea Popa, în 1976, o monografie pe tema **Vasile Goldiș, militant pentru desăvîșirea idealului național**, din 1980, precum și numeroase contribuții în publicații științifice și culturale).

În ce privește recentul volum, el constituie rodul unei îndelungate și asidue cercetări în bibliotecă și arhive, ceea ce a făcut posibilă scoaterea la lumină a sute de scrisori inedite. Deocamdată e publicată corespondența expediată de V. Goldiș, urmînd, deducem, să fie tipărită — într-un viitor cit mai apropiat, sperăm — și cea primită de către acesta.

Cum semnatarul scrisorilor a fost una dintre personalitățile ardeleni de seamă din primele decenii ale acestui veac, pe plan politic (numele lui e înscris la loc de cînte între promotorii și realizatorii Marii Uniri de la 1918), dar și cultural, în mod firesc materialul documentar pe care ni-l pune în față volumul aduce nu numai foarte bogate și diverse informații în ce îl privește, ci, totodată, conturează — desigur, prin optica celui în cauză — un întreg tablou al epocii (corespondența datează din perioada 1888—1934), în spațiul problematicii românești.

Printre cei cu care Goldiș a avut relații epistolare s-au numărat G. Barițiu, Andrei Bărbăntu, I. Bianu, Lucian Blaga, G. Bogdan-Duică, Valeriu Braniște, I. Al. Brătescu-Voinești, Ion I. G. Brătianu, Tiberiu Brediceanu, I.L. Caragiale, Mateiu I. Caragiale, Panait Cerna, G. Coșbuc, Miron Cristea, C. Dobrogeanu-Gherea, Onisifor Ghibu, Octavian Goga, N. Iorga, Emil Isac, Al. I. Lapedatu, I. Lupăș, Vasile Man-

gra, Cezar Petrescu, Gh. Pop de Băsești, Liviu Rebreanu, Dim. Sturdza, filologul ceh Jan Urban-Jarník, Aurel Vlaicu, Iosif Vulcan, A. D. Xenopol.

Volumul beneficiază și de un temeinic studiu introductiv, datorat îngrijitorului ediției și relevînd datele fundamentale ale personalității lui V. Goldiș prin prisma corespondenței sale, precum și de amănunțite note explicative. De regretat este faptul că instrumentarului științific nu i s-au adăugat un indice de nume și unul de materii (instituții, periodice, scrieri), favorizînd utilizarea plenară și operativă pe diferite laturi, a tezaurului documentar oferit. Să sperăm că această lacună, defel neglijabilă, va fi remediată prin volumul (volumele?) continuînd și împlinînd întreprinderea. O întreprindere majoră, foarte utilă aprofundării unor perioade și momente de mare însemnătate din istoria românității ardeleni și a neamului nostru în ansamblu.

Eugen ONU

Requiem pentru un filozof (IV)

A fi avut privilegiul de a-l cunoaște pe filozoful Constantin Noica așa cum a fost — a te fi putut împărtăși din înțelepciunea lui, a o înțelege și a te fi putut înțelege astfel în mobilurile ei esențiale care, peste timp, să nu devină altele decît și ale tale — mai se pare unul din cele mai frumoase daruri pe care să le fi putut oferi cuiva cultura românească a ultimelor decenii.

S-ar putea să mă înșel, dar cred că, în comparație cu o stare de fapt și una de spirit, eminentamente românești și, totodată, europene, cu împlinirea proiectului cultural paideic de la Păltiniș, nici unei alte filozofii europene și nici unui alt filozof contemporan nu le-a fost dat să stîrnească în jurul lor — în anii de grație, iar, pentru noi, nu nu mai puțin de greață '80 — o atît de spontană și de masivă și de totală emulație, nesustînută prin nici un alt mijloc de persuasiune decît acela al exemplului de sine neconținut, pe care Constantin Noica să ni-l fi dat prin scrierile și intervențiile sale orale, prin umplerea în acest fel a golurilor sufletu-

lui nostru plîpînd, răscolit de temeri și de neadevăruri.

Cu Noica, cel care, într-un fel, nu mai e, sîntem și noi iarăși mai puțin din tot ce am fi putut fi, din tot ce nu ne-a mai fost dat să fim și, astfel, prin noi să mai fie și el. Sîntem fără un Noica, care deplîngea moartea fiecărei speranțe spulberate înainte de vreme, retezate de foarfecele unei nemiloase sorți. Dar Noica a fost el însuși o astfel de speranță, impusă în acest fel de vicisitudinile unei politici nefaste — o speranță rămasă toată viața într-o împlinire europeană a unei culturi autentice, într-o încredere în providențialitatea culturii majore, confirmată chiar de către el însuși.

D. CENUȘER

„Cum îți așterni, așa dormi“

În urma declanșării grevei șoferilor de la S.C. „TRANSCIBIN“ S.A. în data de 23.07.1992, ca urmare a abuzurilor directorului tehnic Stelian Teodorescu, Consiliul de administrație din această unitate a fost obligat să se întîlnească vineri, 24.07.1992, pentru a discuta situația ivită și conduita persoanei care a contribuit la declanșarea grevei.

După o analiză atentă, eu unanimitate de voturi s-a hotărît desfacerea contractului de muncă al directorului tehnic Stelian Teodorescu, care a introdus în această unitate un regim de dictatură și abuz, confundînd interesele S.C. „TRANSCIBIN“ S.A., cu interesele personale.

Poate cu această ocazie și alți directori și șefi, care confundă întreprinderea în fruntea căreia se află cu moșia proprie, se vor gîndi să se oprească înainte de a se rupe coarda pe care ei speră că o pot întinde la nesfîrșit.

Dan Ioan BOGDAN

„Autobuzul în flăcări“

Nimic nu este mai plăcut decît, beneficiînd de o vreme frumoasă, la sfîrșit de săptămînă să-ți iei ranița și să te repezi pînă în munți, pentru a respira puțin aer curat și a te destinde în mijlocul naturii. Pînă la Păltiniș, biletul costă 80 de lei, dar în cadrul acestui preț nu intră doar transportul, ci și aventura care ți se oferă suplimentar. Încă de la plecare, autobuzul este aglomerat, însă pe parcurșii mai urcă și alți doritori de natură, astfel încît la ieșirea din Sibiu o cutie de sardine începe să ți se pară un ideal de confort. Toate bune și frumoase, pînă începe urcșul, cîci odată cu acesta mijlocul de transport începe să gîfîie și să se umple de miros de cauciuc și ulei ars, gaze de eșapament și altele, șoferul fiind obligat să oprească în repetate rînduri pentru a se răci motorul. Datorită supraîncălzirii cit și stării proaste a mașinilor nu ar fi de mirare ca într-una din zile să auzim de un „autobuz în flăcări“ (pertru a parafraza titlul unui film celebru). Nu ar fi, poate mai bine, atît pentru călătorii cit și pentru șoferi și mașini, ca în zilele în care numărul de turiști e mare (mai ales la anumite ore) să se introducă — cum se făcea la un moment dat — autobuze suplimentare?

Marius GHEORGHIU



În arșița politică a campaniei electorale ștrandurile sînt singura salvare.

Șomajul la zi

La mijlocul lunii iulie, erau înscrși în registrul Oficiului Forțelor de Muncă Sibiu 9462 șomeri. De atunci s-a înregistrat o creștere care tinde să devină „tradițională“. În sprijinul acestei afirmații vin datele din 24 iulie a.c.:

● TOTAL ȘOMERI — 9899, din care 6359 femei.

Pe nivele de pregătire profesională:

- Muncitori necalificați — 2153, din care 1459 femei;
- Muncitori calificați — 7265, din care 4584 femei;
- Personal cu pregătire medie — 280, din care 209 femei;
- Personal cu pregătire superioară — 201, din care 107 femei.

La aceștia se mai adaugă 3488 persoane (din care 2156 femei) cărora le-a încetat plata ajutorului de șomaj. Din aceștia au fost încadrați în muncă 1340 (718 femei). De asemenea, încetarea plății ajutorului de șomaj pentru: refuzul unui loc de muncă deși corespundea pregătirii

profesionale; stării de sănătate; posibilităților de transport și refuzul unui curs de calificare cu asigurarea locului de muncă pentru 92 de persoane (din care 37 femei). Un număr de 2056 (1401 femei) se găsesc în alte situații, ponderea deținînd-o cei cu expirarea termenului legal de acordare a ajutorului de șomaj (207 zile) și anume — 1737 (1255 femei).

Pe zone situația este următoarea:

- Sibiu — 5050 șomeri;
- Mediaș — 2911 șomeri;
- Avrig — 1157 șomeri;
- Agnita — 781 șomeri.

Pentru a veni în sprijinul șomerilor vă informăm că în județ există la această oră 148 de locuri de muncă, după cum urmează: zidari — 54, dulgheri — 55, fierar-betonisti — 15, vopsitori industriali — 10, asistenți medicali — 14.

(Datele publicate în acest material ne-au fost furnizate de dl. Iosif Cîndrea, șef birou la Oficiul Forțelor de Muncă Sibiu).

Natalia DROC

Direcția Sanitară a județului Sibiu

ORGANIZEAZĂ

LICITAȚIE pentru realizarea lucrărilor „MODERNIZARE DISPENSARE UMANE RURALE: CRISTIAN, JINA, ȘURA MARE, LOAMNEȘ ȘI ARPAȘU DE JOS“.

Caietele de sarcini, proiectele de execuție și criteriile de apreciere a ofertelor se pot ridica zilnic, în perioada 7—10.08.1992, între orele 8—13 de la sediul investitorului din Sibiu, str. Gh. Barițiu nr. 3.

Ofertele de licitație în plic închis, se predau la adresa mai sus menționată pînă la data de 12.08.1992, ora 15. Taxa de participare este de 1000 lei.

LICITAȚIA SE VA DESFĂȘURA în ziua de 14.08.1992, ora 9,00, la sediul beneficiarului de lucrare, Sibiu, str. Gh. Barițiu nr. 3.

— 326 —



MĂRTI, 28 iulie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Ecran de vacanță. 11,00

TV5 Europe. 12,05 Ora de muzică. 12,55 Interferențe. 13,25 J.O. '92. 14,15 Actualități. • Meteo. 14,30 J.O. '92. 16,00 Muzica pentru toți. 16,30 Conviețuirii. 17,00 Actualități. 17,05 Întîlnire cu Ion Voicu. 17,30 Drumuri în memorie. 17,50 Studioul electoral. 18,30 Tezaur. 19,00 Studioul economic. 19,30 Desene animate. „Michel Vaillant“. 20,00 Actualități. 20,35 Film serial „Dallas“. Ep. 149. 21,35 J.O. '92. 0,40 Actualități. 0,55 J.O. '92. 1,25 Închiderea programului.

Monarhia la români

Poporul nostru a fost inclinat din cele mai vechi timpuri spre monarhie. Istoria sa specifică l-a învățat că unirea face puterea și că monarhul este un factor de unitate și stabilitate. În epoca regilor daci, Dacia ajunsese la o forță care îngrijora și Imperiul Roman. După prăbușirea regalității dacice și retragerea romanilor din Dacia, vreme de un mileniu poporul nostru nu a mai avut rege. Fiecare comunitate sau obște sătească se descurca așa cum putea. În ele era democrație remarcabilă, fiind conduse de „sfatul oamenilor buni și bătrâni”. Ce a fost această mla de ani în istoria noastră? Un anonim și un regres. Ne-au cotropit toți cum au vrut. Am supraviețuit dar nu ne-am afirmat. Monarhia a permis însă atât supraviețuirea cât și afirmarea. De aceea, eu primul prilej, românii s-au reîntors la monarhie în veacul al XIV-lea (pînă la jumătatea acestuia) și n-au mai renunțat la ea pînă la mijlocul veacului al XX-lea, cînd au fost siliți să renunțe la ea

de către comuniști. În aceste șase secole, poporul nostru s-a afirmat din nou, ajungînd sub domnitorii vrednici să țină piept celor mai mari imperii ale vremii. Poporul a înțeles că voievodul sau regele îi oferă unitate, stabilitate și forță în fața primejdilor. De aceea, poporul l-a respectat

OPINII

pe voievozi sau regi, chiar atunci cînd unii s-au dovedit oameni eu slăbiciuni. Nu cunoaștem nici-un caz de monarh român omorît de vreun om simpla din poporul său (ci doar de dregători, care erau minai și de alte mobilituri). Nu pentru că nu ar fi putut, ci pentru că poporul simplu își respecta monarhul. Cînd au venit comuniștii, au spus că aduc democrația socialistă, dar au instaurat un fel de super-monarhie, pentru că nimeni n-a avut în istorie puterea absolută a unui Cea-

ușescu. Pînă și el trăgea instinctiv spre monarhie.

Ce înseamnă toate acestea? Că nu e bună democrația? Ba este foarte bună. Dar democrația rămîne totuși centrifugă. Monarhia rămîne centripetă. Pentru un popor ca al nostru, expus primejdilor, democrația prost înțeleasă poate fi un lux costisitor. Noi ne raportăm la democrația americană, dar uităm că America este un continent supra-puternic, iar președintele ei are puteri mai mari decît actualii regi din Europa. Problema la noi este cum să avem și democrație și coeziune. Aceasta nu este posibil, cel puțin în condițiile actuale, decît într-o monarhie constituțional-parlamentară. Aceasta ar rezolva însă doar jumătatea din problemă. Jumătatea cealaltă este reprezentată de calitatea monarhului și a parlamentului. Din fericire, monarhul a lungat la noi de comuniști este de o calitate umană excelentă, iar parlamentul depinde de alegători. Ce mai vrem și ce mai așteptăm?

Prof. Dr. Anton MOISIN

Bigamia și politica

Ca de obicei, filmulețul de duminică seara vine să ne pună niște probleme despre care să putem purta „dezbatere” luni cu colegii, la serviciu. De data asta tema a fost cea a bigamiei unui domn respectabil, care a încercat, dar n-a reușit, să asigure „liniștea” în două familii. Jocul său dublător a fost descoperit și a dus la discreditarea sa, lăsîndu-ne pe noi, telespectatorii, să ne întrebăm cum a fost posibil să împacă seara cu varza atât de multă vreme. Răspunsul este, însă deosebit de simplu, mai ales că realitatea politică românească ne oferă o mulțime de exemple de duplicitate incunată de un real succes. Să ne gîndim numai cîți oameni încrezători într-ale comunismului valori și înfocați constructori ai acestuia, au devenit peste noapte vajnici apărători ai democrației, fie ea și originală. Cîți dirji republicani, pentru care monarhia era un fel de agenție de turism, ne spun acum că doar regele poate fi conducător.

Aproape ca o concluzie a filmului „Viață dublă”, proaspăt ales al FSN pentru a candida la președinție, Caius Traian Dragomir, ne-a dezvăluit, în cadrul telegenului, că a sa campanie electorală se vrea „o dezbatere democratică, nu o luptă politică”. După corul de ehiote și șipurituri care i-au însoțit numirea nu ne rămîne decît să-l vedem pe minoriticul candidat luîndu-și trandafirul în dinți și trăgînd o horă electorală de mai mare dragul. Nu de alta, dar în alegerile trecute la fel a procedat seful partidului său, avînd însă ca dans tematic electoral bătăta și briul de doi (cu zîmbet și căști). Pînă una alta, profesioniștii vieții duble nu fac decît să verifice proverbul că „mielul blind suge la două oi”.

După cum din filmul de duminică seara n-am putut înțelege felul în care bărbatul acela a putut să-și prostească atîta timp nevasta, tot așa de greu de înțeles este cum politicienii noștri duplicitari mai reușesc încă să-și ducă de nas alegătorii. Să fie asta o verificare a patrioticii a tribu brucanian de „stupid people”?...

Marius GHEORGHIU

ZASS & M.V.K. reprezentanță S.C. KARADENIZ IMPEX S.R.L.

cu magazinul în Sibiu,
str. Nicovalei nr. 13,

VINDE EN-GROS ȘI CU AMĂNUNTUL

următoarele produse ale firmei

ZASS:

1. TV COLOR (51 cm);
2. COMBINĂ FRIGORIFICĂ 311 l cu decongelare automată;
3. CALORIFER ATN electric; (1-3, garanție 12 luni)
4. GRILL (toster) electric;
5. MIXER ROBOT;
6. FIER DE CĂLCAT;
7. SOBĂ HALOGEN;
8. RADIATOR INFRAROȘU;
9. RADIATOR TERMO-QUARTZ;
10. SET ANTENĂ PARABOLICĂ COMTEL;
11. RECEIVER NIMBUS, cu telecomandă; (4-11, garanție 6 luni)
12. VIDEO CASETE „RAKS”.

Pentru produsele ZASS asigurăm și POST-SERVICE.

PROGRAM: 9-19 (zilnic); sîmbătă: 9-14.

- 327 -

Cîrpeli, compromisuri și cozi de leu

Aflăm dintr-un comunicat al căștilor albastre trimise în Bosnia-Herțegovina, un fapt cu totul ciudat: că din ambele tabere se deschide sporadic focul asupra propriilor poziții, nu numai pentru a putea acuza mai apoi partea adversă că a încălcat acordul de nonbeligeranță, ci pentru a provoca reacții violente din partea camarazilor mai puțin impetuosi în luptă.

Gestul seamănă oarecum cu palmele pe care le-ar trage în fața oglinzii un sinucigaș, înainte de a se hotărî la actul suprem, dar și cu iscodirea diavolului, care îți aduce în casă, de unde de neunde, un șobolan. Pot fi ei sinceri și cinstiți generali care semnează acordurile de încetarea focului, dacă se găsesc cite un singur Michidută care să spună: „eu nu vreau!” și să strice totul.

Și atunci, care să fie soluția? Să-i lași să se bată pînă cînd se extermină unii pe alții? Dar aici nu e vorba de cei doi lei ai lui Schopenhauer care, dacă sînt lăsați seara în aceeași cușcă, se devoră unul pe altul, iar dimineața nu mai găsești decît cozile. E vorba

de oameni reali, în cea mai mare parte pașnici și nevinovați, care pier sub absurdul tiruri provocate de niște semeni ai lor care nu-și pot stăpîni pasiunile „patriotice” și care nu cunosc compromisul.

Să-i împaci eu forța? Să vii adică tu, care ești mai mare și mai tare și să-i bați pe amîndoi pînă cînd se satură de bătaie? Ar fi posibil. Numai că, dacă-i bați în mod egal, nu vei face decît să-ți ridici pe amîndoi dușmani. Dacă-l bați mai tare pe cel care ți se pare fie mai vinovat, s-ar putea să cazi într-o gravă eroare, căci numai rareori realitatea faptelor este identică cu prezentarea lor (propagandistică) de către autor.

Lumea stă într-un echilibru precar, mușcată cînd ici cînd colo de vircolacii zizaniei. O cîrpești într-un loc și te trezești că peste noapte s-a rupt în altul, ca un costum învechit.

Și cînd te gîndești că nici măcar pe valută nu poate fi, deocamdată, cumpărată o lume nouă!

Vasile AVRAM

„Superlativele” săptămînii trecute

Acestea nu sînt glume!

● Deoarece „o fabrică de bricege este foarte rentabilă...” iar la noi nu se mai fabrică de mulți ani așa ceva”, generalul V. Stănculescu — devenit om de afaceri — „a achiziționat din străinătate utilajele pentru o fabrică de bricege”. De la briceag la baionetă e doar o chestiune de prăsele!

● Nu a fost o glumă „omagierea” lui Adrian Păunescu: o persoană foarte apropiată a familiei lui Ștefan Andrei a dezvăluit că „fostii membri ai CPEX, au pus la dispoziția lui Adrian Păunescu o serie de măturii (...) legate de activitatea bolșevică a președintelui Iliescu”. Documentele nu au fost publicate, fiind însă „informate Cotrocenii asupra comorilor pe care o deține”. A.P. a fost „recompensat”, iar Vudor Gheorghe, fiul lui Ștefan Andrei — și membru în Consiliul Audiovizualului — „va netezi și alte apariții ale poetului marginalizat la televiziune”.

● Între timp, Eugen Dîjmărescu a renunțat la gluma pre-candidaturii sale, răspunzînd astfel la întrebarea privind motivele deciziei: „De-ala, că m-am saturat să fiu tot eu cel sacrificat”, mai pomenind și faptul că este mințit cu noroi!...

Asta a fost cursa politic-rematică ce vi s-a impus! În schimb, dl. Iliescu „merge la sigur, fiind convins de victorie la alegerile prezidențiale (...), nu intenționează să candideze și pentru un post de parlamentar” și s-ar putea să se pensioneze... post-revoluționar!

● Fraza săptămînii a fost rostită la TVR, de către dl. Stolojan: Blocajul financiar nu e o invenție a guvernărilor post-comuniste, ci reprezintă prelungirea felului de a fi al economiei de tip socialist, care funcționează într-un regim de dictatură.

● Proaspătul candidat al FSN Caius Dragomir, devine tranșant: „Dacă candidatul nostru la președinție nu va ajunge în turul doi de scrutin și, presupunînd că acolo vor fi

candidați FDSN (Iliescu) și Convenției Democratice (Constantinescu), înseamnă că vom avea de ales între un candidat al unei formațiuni democratice și unul al unui partid nedemocratic” (subl. n.). Cu alte cuvinte, FSN va opta pentru dl. Constantinescu...

● Cineastii „și-au ales președintele”: Petre Sălcudeanu, fostul coleg de la Moscova al președintelui actual. „Din cei 837 membri ai UCIN au fost prezenți doar 300, și din aceștia doar 124 au votat eu dl. Sălcudeanu”. Nici aceasta nu a fost o glumă originală!

● Nici SRI-ul nu glumește, din moment ce „solicită săptămînal notarietelor o situație din care să rezulte ce firme s-au înscris, elne sînt asociații, care este capitalul social, sediul, modul de împărțire a beneficiilor”. Succes în afaceri „întreprinzătorilor” care s-au desprins din Securitate!

● Dl. Radu Cămpăanu are un stil personal de a glumi. În 10 aprilie 1990, făcea următoarea declarație: „Regele Mihai a fost indus în eroare, dacă crede că poporul îi vrea (...), pentru PNL, este un simplu turist”. Am senzația că dl. Cămpăanu este un simplu turist pe la... Cotroceni!

● În rest, întrebarea săptămînii: dacă tot ne-a ajuns cutitul la „osul” democrației originale, ce-ar fi să investim titlurile de proprietate în fabrica de bricege a generalului Stănculescu?

Andrei ILENI



Averea diavolului

(urmăre din pag. 1)

în România, Cammoriei siciliene cu care Ceaușescu se afla în relații cordiale! Serviciile secrete din vest au confirmat existența și desfășurarea unor „contracte” de livrări de armament între România și Irak, Iran, Libia, Organizația pentru Eliberarea Palestinei, precum și unele organizații teroriste internaționale.

Unele informații au „transpirat” de curînd prin intermediul lui Dan Voiculescu (de care aminteam în primul epi-

sod, fiind ereierul de la Crescent), prin care încearcă scoaterea din culpă a Securității, recunoscînd că multe dintre afacerile de ajutorare (a se citi: de înarmare, n.n.) se efectuau la cel mai înalt nivel (Subl. n.). Dar fără implicarea anumitor departamente ale Securității, Ceaușescu nu și-ar fi putut „țese”, de unul singur, „plasa întrajutorării lumii a treia”. Iar aceste departamente și-au clădit propriile „turnuri de observație și torționare”, prin bunăvoința șefului suprem pentru serviciile aduse!

Putem să ne gîndim doar la existența unei pătrimi din sumele enumerate mai sus, și concluzionăm: „Ceaușescu a dispus de uriașe sume în valută rezultate în urma operațiunilor secrete” (subl. n.). Dar ce implicații în scoaterea definitivă a familiei dictatoriale din istoria imediată a României au fost și sînt mai șireți decît cei care au pregătit scenariul procesului; în acele momente, doar cine a rămas perfect lucid bănuia mutarea următoare, înaintea celei „firești” pentru acele momente.

Gîndindu-ne că rezerva valutară a României este, aproape egală cu zero și că primele scadențe pentru rambursarea datoriilor contractate pînă în prezent vor începe să curgă din anul 1994, ne mai gîndim și la dorința, tot mai evidentă, a președintelui, guvernului și parlamentului de a escamota subiectul averii lui Ceaușescu...

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut buletin de identitate pe numele Găjocaru Gicu Daniel, eliberat de Poliția Sibiu. Telefon 41 63 32. (1123)

● Pierdut pore alb în zona străzii Nicolae Teclu nr. 17. Telefon 43 81 12. Recompensă. (1127)

● Pierdut anexe la contractul de închiriere apartament, pe numele Petreanu Ioan. Se declară nule. (1128)

VINZARI

● Vind apartament la bloc, compus din 3 camere. Telefon 92/46 10 90. (1119)

● Vind pendulă antică foarte deosebită, din anul 1640, în stare de funcționare. Telefon 42 56 58. (1124)

● Vind VW Golf L, motor în stare foarte bună de funcționare sau piese de schimb. Telefon 42 68 59, după ora 16. (1122)

ÎNCHIRIERI

● Închiriez apartament 2 camere, nemobilat, în zona Hipodrom III, pentru o firmă particulară. Telefon 56 01 78. (1121)

DIVERSE

● TAVI REISEN transportă persoane, pachete și lăzi până la 100 kg. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 44 57; 43 12 95. (1154)

FIRMA JomaRom S. R. L.

Cu sediul în SIBIU
Piața Griviței nr. 5,
(îngă Catedrala Evanghelică)

OFERTA

- ASIGURARE DE CALATORIE necesară obținerii vizei pentru Germania;
- VINZARI EN GROS, toate tipurile de anvelope auto — la comandă fermă;
- VINZARI AUTOBUZE urbane și interurbane;
- CONFECTIONAT și MONTAT lambriuri și mic mobilier pentru gastronomie;
- LIVRAREA EN GROS a oricărui produs comercial din Occident — la comandă fermă;
- ORGANIZAREA de drumeții alpine;
- ACTIVITĂȚI DE TURISM — Păltinș și Bilea Lac — excursii — cazare — masă — divertisment.

Alte detalii și comenzi la sediul firmei sau la fax și tel. 92/41 50 77.

— 316 —



ANUNȚĂ

deschiderea unui BIROU DE RELAȚII CU PUBLICUL în B-dul Mihai Viteazul nr. 19 (Magazinul SANITAS) între orele 10—20.

Sint așteptați:

— cei care au încheiat contract, pentru achitarea ratelor din taxa de instalare;

— locatarii cartierelor Hipodrom I, Hipodrom II, Hipodrom III, Hipodrom IV și Vasile Aaron, care nu au semnat contract cu firma, dar care și-au exprimat în număr mare dorința de a deveni abonații noștri.

NUMAI PINĂ ÎN 31 AUGUST 1992, VĂ PUTEȚI ABONA ÎN ACELEAȘI CONDIȚII AVANTAJOASE DE CONTRACTARE LA FIRMA C.R.D., CARE VĂ OFERĂ 10 POSTURI DE TELEVIȚIUNE PRIN CABLU.

— 320 —

● GERMAN EXPRESS vă invită în Germania cu autocarul în 31 Iulie, 10, 22, 31 august. 11 000 lei. Telefon (1127)

● Transport persoane și marfă cu microbuze, autocamionete, camioane urbane și interurbane. Telefon 44 65 20. (CEG)

Tribunalul Județean Sibiu

ANUNȚĂ

În ziua de 27 Iulie 1992, în sala de dezbateri a Tribunalului Județean Sibiu a avut loc tragerea la sorți a judecătorilor ce alcătuiesc biroul electoral al circumscripției electorale nr. 33 Sibiu fiind desemnați astfel: domnul Lucian Ioan, doamna Sorescu Rodica Doina și domnul Ciulacu Gheorghe. Alegerea președintelui acestui birou se va face prin vot secret.

Președintele Tribunalului Județean,
VĂJA GHEORGHE

— 328 —

MAPAMOND

FLAGARA OLIMPICĂ NU SE VEDE ÎN BOSNIA

Sarajevo — 26.07. Apelul la pace venit din incinta marelui stadion de la Barcelona, cu ocazia deschiderii Jocurilor Olimpice de Vară, n-a găsit ecou pe cimpurile de război din Bosnia. Atacurile sîrbești s-au intensificat simțind seara. Cartierul Dobrinia, din apropierea aeroportului Sarajevo, a fost lovit de mortiere. De asemenea a continuat asediul, care ține de 2 luni, a orașului Gorazde. Forțele ONU de la Sarajevo au fost întărite duminică cu 282 militari francezi din care 48 medici. Tot spre capitala Bosniei se îndreaptă un convoi din 20 camioane cu ajutoare, care urmează să sosească mâine. Cestul umanitar german, de a primi 5000 refugiați din Bosnia s-a concretizat duminică prin sosirea primelor trei din cele șase trenuri, cu 2600 refugiați, la München. Găzduirea lor se face în Bavaria, Turingia, Renania-Westfalia.

APLANAREA CRIZEI IRAK-CHIENE

Duminică dimineață ministrul american de externe era pesimist în legătură cu criza irakiană, pe care n-o vedea rezolvată fără o intervenție militară. Vorbind în fața omologilor săi din cele 6 state membre ale pactului ASEAN, la reuniunea de la Manila, a afirmat că Washingtonul rămâne o putere militară în sud-estul Pacificului, menținându-și bazele din Japonia, Coreea de Sud, Guam precum și un acces limitat la bazele din Malaezia și Singapore. În seara de duminică agențiile internaționale de știri transmiteau vestea că Bagdadul a acceptat în sfîrșit inspecția observatorilor ONU în clădirea Ministerului Agriculturii, unde se presupune a fi găsite documente referitoare la programul militar de distrugere în masă.

Rubrică de Mariana CHIRIAG

S.C. PRIMOTEHNICA S.R.L.

„ALECS“

NOUL

număr de telefon la care firma poate fi contactată
921/8 73 10

Sistemul „ALECS“ continuă înscrierile și premiile pentru participanții la sistemul de înțajutorare după regula deja publicată (MINIM 750 lei — CÎȘTIG 3000 lei; MAXIM 15 000 lei — CÎȘTIG 60 000 lei), adică investiția dvs. este multiplicată de 4 ori în 60 de zile lucrătoare de la data confirmării.

Intrucît am primit un număr mare de mandate postale incomplete sau indescifrabile, toți cei care au trimis mandate cu minim 30 zile lucrătoare în urmă și NU AU PRIMIT ÎNCĂ BENEFICIILE, sînt RUGAȚI SĂ REVINĂ CU O SCRISOARE în care să precizeze data depunerii, numele și adresa completă.

Rugăm și noii participanți să completeze mandatele postale CITEȘ, CU MAJUSCULE, EVENTUAL NR. DE TELEFON.

Expedierile se fac pe adresa:

S.C. „PRIMOTEHNICA“ S.R.L. „ALECS“,
Oficiul P.T.F.R. nr. 1 — BRAȘOV, cod 2200,
CONT BANCAR nr. 4072510129 — B.G.R.
B R A Ș O V

— 324 —

Răspunsurile corecte ale etapei a VIII-a a concursului „AS“

1. Bucureștiul a devenit pentru prima dată capitală a Munteniei în timpul domniei voievodului Mircea Ciobanul;
2. Jocul de șah s-a jucat pentru prima oară în India;
3. Substanța care predomină în corpul omenesc este apa (H₂O) care 2/3 din greutatea unui om.

Știgătorul premiului este GURMU ALIN de 15 ani.

PNTCD-Vineret, prin intermediul ziarului 21 RADICAN vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a IX-a este oferit de firma DENVER SRL (str. Alba Iulia nr. 85) și constă într-un miniplan și un minipistol electronic.

CONCURSUL „AS“ Cupon de participare-etapa IX

1. În ce an a avut loc ultima cruciadă?
a) 1099
b) 1270
c) 1297
2. Cum se numește prima carte tipărită pe teritoriul țării noastre?
a) Biturghier
b) „Octoih“
c) „Evangheliar“
3. Din ce țară este originar jocul de șah?
a) Persia
b) China
c) India

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

TEL. _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încreștând) la adresa: P.N.T.C.D. — Vineret, str. G-ral Maghera nr. 3; 2400 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri. ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani. ■ Tragerea la sorți și premierea are loc sîmbătă la ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participind la ciclul „Dialoguri săptămânale“ — în fiecare miercuri, ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS“.